
Telêmaco Borba, 05 de julho de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1967 - Editado em 44 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I Nº 2 4 3 5, DE 05 DE JULHO DE 2022 
 

 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA CNH 
GRATUITA TB, DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 
 

Art. 1º Fica instituído o Programa CNH GRATUITA TB, com a finalidade 
de possibilitar o acesso gratuito aos serviços de habilitação para conduzir veículos 
automotores. 

 
Art. 2º O candidato à obtenção do benefício da gratuidade previsto 

nesta Lei deverá comprovar domicílio no município há, no mínimo 10 (dez) anos. 
 
Parágrafo único. Para implementação do Programa CNH GRATUITA 

TB, o Poder Público poderá firmar convênios e outros instrumentos com Centros 
de Formação de Condutores-CFCs, bem como com Instituições de Ensino, Órgãos 
da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, além de Organizações 
Não-Governamentais. 

 
Art. 3º O número de benefícios concedidos anualmente, requisitos e 

forma de acesso ao programa será regulamentado através de decreto do Chefe do 
Poder Executivo. 

 
Art. 4º Os encargos financeiros oriundos do Programa CNH GRATUITA 

TB serão suportados pela Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito - 
DMSPT/TBTRAN, por meio de orçamento e rubrica próprios. 

 
Parágrafo único. Os Centros de Formação de Condutores serão 

remunerados pelos serviços prestados aos/às beneficiários/as do Programa após 
a devida comprovação da prestação do serviço. 

 
Art. 5º A concessão dos benefícios a que se refere esta Lei não exime 

o beneficiário da realização de todos os exames necessários e indispensáveis para 
a habilitação na categoria pretendida, devendo ser observadas as disposições da 
Lei Federal n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB –, e sua regulamentação. 

P U B L I C A D O 
 

Edição: ________________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 20222
Edição 1967

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 
Parágrafo único O candidato com inaptidão temporária ou 

encaminhado à Junta Médica Especial, bem como o candidato que solicitar perícia 
em junta médica ou psicológica em grau de recurso, e o reprovado nos exames 
teórico-técnico ou prático de direção poderá refazer os exames correspondentes 
sem ônus uma única vez. 

 
Art. 6º O disposto nesta Lei não se aplica às pessoas que tenham 

cometido crimes na condução de veículo automotor com sentença penal 
condenatória transitada em julgado, às que necessitem reiniciar o processo de 
habilitação ou às que tiveram a Carteira Nacional de Habilitação ou a Permissão 
para Dirigir cassadas ou a suspensão do direito de dirigir 

 
Art. 7º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta 

das dotações orçamentárias próprias e serão suplementadas se necessário. 
 
Art. 8º Esta Lei entra em vigência após sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
julho de 2022. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 20223
Edição 1967

           MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
 

D E C R E T O Nº 2 8 4 9 0, DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 
 
Conceder licença maternidade para a 
servidora Ingrid Woitas Pinheiro Santos. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora 

INGRID WOITAS PINHEIRO SANTOS, matrícula nº 10.797, ocupante de cargo 

de Técnico Municipal Nível Superior/Terapia Ocupacional, lotada na Divisão de 

Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 14 de junho 

de 2022 a 10 de dezembro de 2022, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal 

nº 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo nº 

007358/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 

julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/________ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 20224
Edição 1967

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 4 9 1, DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de saúde 
ao servidor Paulo Douglas dos Santos. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor PAULO DOUGLAS DOS 

SANTOS, matrícula nº 9.706, ocupante do cargo de Vigia, lotado na Obras, da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 04 de abril de 

2022, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe 

o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 

1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 

de novembro de 2019, conforme consta nos Autos do Processo 

Administrativo n.º 004106/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 20225
Edição 1967

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 4 9 2, DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Luciandre de Camargo. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora LUCIANDRE DE 

CAMARGO, matrícula nº 10.315, ocupante do cargo de Tecnico Mun. Nível 

Superior/Pedagogia, lotada na Divisão de Proteção Social Básica, da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, a partir de 25 de abril de 2022, para 

tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo 

IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 

2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 

2019, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 

005177/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 20226
Edição 1967

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 4 9 3, DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Analice Denise Cotecheski. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ANALICE DENISE 

COTECHESKI, matrícula nº 9.802, ocupante do cargo de Agente Comunitário 

de Saúde/UBS - Marinha, lotada na PSF – Marinha - ACS, da Secretaria Municipal 

de Saúde, a partir de 11 de maio de 2022, para tratamento de saúde (Auxilio 

Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao 

Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 004538/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 20227
Edição 1967

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 4 9 4, DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Sandra Fátima de Paula. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora SANDRA FÁTIMA DE 

PAULA, matrícula nº 10.329, ocupante do cargo de Agente Comunitário de 

Saúde/UBS - CAIC, lotada na PSF – C A I C - ACS, da Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 11 de junho de 2022, para tratamento de saúde (Auxilio 

Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao 

Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 007479/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 20228
Edição 1967

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 4 9 5, DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Luciana Ramos Lemos. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora LUCIANA RAMOS 

LEMOS, matrícula nº 9.718, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo/Agente Contábil Fin., lotada na Sede da Secretaria Municipal de 

Esporte, Cultura e Recreação, da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e 

Recreação, a partir de 26 de maio de 2022, para tratamento de saúde 

(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 

128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º 

da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 007351/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 20229
Edição 1967

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 4 9 6, DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Ivete Adauta do Nascimento. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora IVETE ADAUTA DO 

NASCIMENTO, matrícula nº 11.034, ocupante do cargo de Agente de 

Combate a Endemias, lotada na Seção de Vigilância Sanitária, da Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir de 25 de maio de 2022, para tratamento de 

saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 

Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do 

art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme 

consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 006601/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202210
Edição 1967

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 4 9 7, DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Rosane Aparecida Sampaio. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ROSANE APARECIDA 

SAMPAIO, matrícula nº 8.175, ocupante do cargo de Técnico Mun. Nível 

Médio/Enfermagem, lotada na PSF – C A I C, da Secretaria Municipal de Saúde, 

a partir de 02 de maio de 2022, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 

de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, 

da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos 

do Processo Administrativo n.º 005843/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202211
Edição 1967

           MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
 

D E C R E T O Nº 2 8 4 9 8, DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 
 
Conceder licença maternidade para a 
servidora Angelita Machado. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora 

ANGELITA MACHADO, matrícula nº 9.765, ocupante de cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotada na Divisão Administração, da Secretaria Municipal de 

Administração, no período de 15 de junho de 2022 a 11 de dezembro de 

2022, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal nº 1883/12, conforme consta nos 

Autos de Processo Administrativo nº 007307/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 

julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/________ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202212
Edição 1967



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202213
Edição 1967



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202214
Edição 1967

 
##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO N.º 001/2022 
##TEX Veículos leves e pesados, roçadeira industrial, 

equipamentos e materiais de cozinha industrial, 
equipamentos de fábrica de concreto, colchões, 
refrigeradores e sucatas ferrosas e não ferrosas. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PR, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
Divisão de Licitação e através dos Leiloeiros Marciano 
Moleta e Weliton Franco, designados pela Portaria n.º 4824 
de 11/05/2022, de acordo com a Lei n.º 8.666/93 de 
21/06/1993, leva ao conhecimento dos interessados que 
fará realizar, dia 21 de julho 2022 das 13h30min às 
16h30min, Licitação na modalidade de LEILÃO PÚBLICO, tipo 
MAIOR LANCE POR LOTE. O Leilão será realizado no 
Auditório Carmem Iolanda Dalécio na sede da Secretaria 
Municipal de Educação, localizada à Alameda Washington 
Luiz, 50, Centro, Telêmaco Borba, Pr. O Edital encontra-se à 
disposição na Divisão de Licitação, Rua Tiradentes n.º 500, 
Centro ou do endereço eletrônico 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital poderá ser obtido na Secretária Municipal de 
Administração – Divisão de Licitações ou através do endereço 
eletrônico:https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico
/valor/8/padrao/1/load/1 

##DAT Telêmaco Borba,05 de julho de 2022. 
                                    ##ASS Weliton Franco - Leiloeiro 

##CAR Izomar de Oliveira Pucci – Secretário de Administração 
 
 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202215
Edição 1967

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2022 - SMCER 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA À PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E 
RECREATIVO 

Art. 1º - A Comissão de Credenciamento designada pela Portaria Nº.  4755/2022, 
no uso das atribuições TORNA PÚBLICO, o resultado da análise dos documentos 
dos interessados que se apresentaram até o dia 27 de maio de 2022. 
HABILITADOS: 
-Ana Paula Ferreira da Silva 
-Bruna Maiara de Oliveira da Rosa 
-Daiane da Silva de Oliveira 
-Gizele Iank Leite 
-Matheus Vinicius das Dores 
INABILITADOS: 
-Ana Fabiana Machado 
-Joel de Lima 
-Kael Antony de Lima 
Art. 2º - Determina a abertura do prazo de 05 (cinco) dias uteis para interposição 
de recursos, que deverão ser protocolados na Seção de Expedição e Protocolo e 
encaminhados a Comissão Permanente de Credenciamento. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Telêmaco Borba - PR, 01 de julho de 2022. 

Marciano Moleta 
Presidente da Comissão de Credenciamento 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202216
Edição 1967

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O (A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 25188 
 
b)        Pregão Eletrônico nº 69/2022 
 
c)        Data da adjudicação: 05/07/2022 
 
d)        Objeto: Contratação de seguro de veículos. 
 
EMPRESA: GENTE SEGURADORA SA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Seguro completo para veículo AM-106  
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.0 GIV  
Ano/Modelo: 2012/2013  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: AWE-3682  
Renavam: 00495488372  
Chassi: 9BWAA05W0DP076318 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$258,68 

2 Seguro completo para veículo AM-208 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H31 
Renavam: 01285504795 
Chassi: 9BGKD48U0MB250068 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$340,94 

3 Seguro completo para veículo AM-209 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8J34 
Renavam: 01285567100 
Chassi: 9BGKD48U0MB250158 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$340,94 

4 Seguro completo para veículo CM-46 
Marca: Volkswagen  
Modelo: 17.190 Worker  
Ano/Modelo:  2016/2017  
Capacidade:3 passageiros  
Placa: BAU-3402  
Renavam: 01097737770  
Chassi: 9533E8242HR704491  
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$744,11 

5 Seguro completo para veículo CM-47  
Marca: Volkswagen  
Modelo: 5.150 DRC 4x2  
Ano/Modelo: 2016/2016  
Capacidade: 6 passageiros  
Placa: BAU-3403  
Renavam: 01097739195  
Chassi: 9531M32P3GR610397  
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$738,65 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202217
Edição 1967

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

6 Seguro completo para veículo P-28  
Marca: Mitsubishi 
Modelo: L200 Triton GL 3.2 
Ano: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAD-8201 
Renavam: 01071849457 
Chassi: 93XLNKB8TGCF19966 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$562,99 

7 Seguro completo para veículo AM-134  
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 1.6 
Ano/modelo: 2011/2012  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: AYZ-4474 
Renavam: 01026228260 
Chassi: 9BWAB45U0FT054543 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência. 

 1 UN R$259,55 

8 Seguro completo para veículo AM-139 
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.0 Trendline  
Ano/modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAF-6426  
Renavam: 01074846262  
Chassi: 9BWAA45U0GT019165 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência. 

 1 UN R$264,01 

9 Seguro completo para veículo AM-140  
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 1.0 Trendline  
Ano/modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAF-6432 
Renavam: 01074845266  
Chassi: 9BWAA45U7GT019180  
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência. 

 1 UN R$264,01 

10 Seguro completo para veículo AM-141  
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.0 Trendline 
Ano/Modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BAF-6429  
Renavam: 01074844324  
Chassi: 9BWAA45U5GT019159  
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$264,01 

11 Seguro completo para veículo AM-142  
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.6 Confortline 
Ano/Modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BAF-6423  
Renavam: 01074847200  
Chassi: 9BWAB45U9GT055174  
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$279,27 

12 Seguro completo para veículo AM-148  
Marca: Volkswagem  
Modelo:Gol 1.0 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2016/2017 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BBG-7817 
Renavam: 011115690695  
Chassi: 9BWAG45U8HP116574 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$277,92 

13 Seguro completo para veículo AM-163  
Marca:  Chevrolet     
Modelo: Onix 1.0 Joy 
Ano/modelo:2018/2018                                                                                                                                  
Capacidade:5 passageiros 
Placa: BCL-2572 
Renavam: 01165272730 
Chassi: 9BGKL48U0JB284072 

 1 UN R$288,68 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202218
Edição 1967

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

14 Seguro completo para veículo AM-164  
Marca:  Chevrolet     
Modelo: Onix 1.0 Joy 
Ano/modelo:2018/2018                                                                                                                                  
Capacidade:5 passageiros 
Placa: BCL-2582 
Renavam: 01165290917 
Chassi: 9BGKL48U0JB283815 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$290,80 

15 Seguro completo para veículo AM-197 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3I62 
Renavam: 01260301467 
Chassi: 9BWAG45U0NT016343 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$337,35 

16 Seguro completo para veículo AM-198 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3C04 
Renavam: 01260296447 
Chassi: 9BWAG45U0NT017587 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$337,35 

17 Seguro completo para veículo AM-199 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3H62 
Renavam: 01260303230 
Chassi: 9BWAG45U3NT017857 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$337,35 

18 Seguro completo para veículo AM-200 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3F24 
Renavam: 01260300410 
Chassi: 9BWAG45U8NT016333 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$337,35 

19 Seguro completo para veículo AM-201 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3J14 
Renavam: 01260306183 
Chassi: 9BWAG45U0NT017279 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$337,35 

20 Seguro completo para veículo AM-202 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3H25 
Renavam: 01260291518 
Chassi: 9BWAG45U1NT017954 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$337,35 

21 Seguro completo para veículo AM-203 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3J13 

 1 UN R$337,35 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202219
Edição 1967

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Renavam: 01260306132 
Chassi: 9BWAG45U8NT017899 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

22 Seguro completo para veículo AM-204 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3J13 
Renavam: 01260307023 
Chassi: 9BWAG45U9NT017491 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$337,35 

23 Seguro completo para veículo AM-210 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H38 
Renavam: 01285498655 
Chassi:  9BGKD48U0MB249927 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$340,94 

24 Seguro completo para veículo AM-211 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H40 
Renavam: 01285497659 
Chassi: 9BGKD48U0MB249987 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$340,94 

25 Seguro completo para veículo AM-212 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H36 
Renavam: 01285499775 
Chassi: 9BGKD48U0MB249954 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$340,94 

26 Seguro completo para veículo P-27  
Marca: Mitsubishi  
Modelo: L200 TRITON GL 3.2 
Ano/Modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAD-8199 
Renavam: 01071846830 
Chassi: 93XLNKB8TGCF20080 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$562,99 

27 Seguro completo para veículo P-31 
Marca: Mitsubishi 
Modelo: L200 TRITON GL 3.2 
Ano/Modelo: 2017/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBH-1174 
Renavam:  01116279905 
Chassi: 93XLNKB8THCH30465 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$575,92 

28 Seguro completo para veículo AM-147 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 1.6 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2016/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBE-5652 
Renavam: 01111922028 
Chassi: 9BWAB45U3HP080257 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$276,75 

29 Seguro completo para veículo CM-48  
Marca: Volkswagen  
Modelo: 5.150 DRC 4x2 
Ano/Modelo: 2016/2016  

 1 UN R$738,65 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202220
Edição 1967

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Capacidade: 6 passageiros  
Placa: BAU-3404  
Renavam: 01097739969  
Chassi: 9531M32P4GR609761  
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

30 Seguro completo para veículo P-29 
Marca: Mitsubishi 
Modelo: L200 TRITON OUTDOOR 
Ano/Modelo: 2016/2016 
Capacidade: 3 passageiros 
Placa: BBH-1390 
Renavam: 01116281462 
Chassi: 93XHYKB8THCH30312 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$609,11 

31 Seguro completo para veículo P-30 
Marca: Mitsubishi 
Modelo: L200 TRITON OUTDOOR 
Ano/Modelo: 2016/2016 
Capacidade: 3 passageiros 
Placa: BBH-1391 
Renavam: 01116284801 
Chassi: 93XHYKB8THCH30300 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$609,12 

32 Seguro completo para veículo P-26  
Marca: Mitsubishi 
Modelo: L200 Triton GL 3.2  
Ano: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAD-8207 
Renavam: 01071852482 
Chassi: 93XLNKB8TGCF20113 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$562,99 

33 Seguro completo para veículo CM-57 
Marca: Mercedes Benz  
Modelo: Atego 1726 4x4 
Ano/Modelo: 2021/2022  
Capacidade: 3 passageiros  
Placa: RHU7D03 
Renavam: 01291298654 
Chassi: 9BM958078NB233044  
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$1.648,90 

34 Seguro completo para veículo AM-136 
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.0 Trendline 
Ano/Modelo: 2016/2017  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BAE 1252 
Renavam: 01072268970 
Chassi: 9BWAA45U5GTO16827 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$272,29 

35 Seguro completo para veículo AM-207 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H30 
Renavam: 01285506100 
Chassi: 9BGKD48U0MB249984 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$340,94 

36 Seguro completo para veículo AM-137  
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.0 Trendline 
Ano/Modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BAE 1253  
Renavam: 1072267478 
Chassi: BWAA45U8GT019219 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$264,01 

37 Seguro completo para veículo AM-143  
Marca: Volkswagen  

 1 UN R$264,01 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202221
Edição 1967

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Modelo: Gol 1.0 Trendline  
Capacidade: 5 passageiros  
Ano/Modelo: 2015/2016  
Placa: BAH-8575  
Renavam: 01078082780  
Chassi: 9BWAA45U1GT056404  
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

38 Seguro completo para veículo AM-144 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 1.6 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2017/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBF-4063 
Renavam: 01113240960 
Chassi: 9BWAB45U8HP112491 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$274,63 

39 Seguro completo para veículo AM-145 
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.6 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2017/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBF-4062 
Renavam: 01113243969 
Chassi: 9BWAB45U8HT093934 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$276,75 

40 Seguro completo para veículo AM-146 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 1.6 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2017/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBF-4061 
Renavam: 01113242296 
Chassi: 9BWAB45U0HT092972 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$276,75 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202222
Edição 1967

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
EMPRESA: GENTE SEGURADORA SA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

41 Seguro completo para veículo AM-149 
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.6 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2017/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBH-0625 
Renavam: 0116290941 
Chassi: 9BWAB45UOT110645 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$276,75 

42 Seguro completo para veículo AM-205 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H35 
Renavam: 01285501311 
Chassi: 9BGKD48U0MB250134 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$340,94 

43 Seguro completo para veículo CM-49  
Marca: Mercedes Benz  
Modelo: Accelo 815 4x2 
Ano/Modelo: 2016/2016  
Capacidade: 3 passageiros  
Placa: BAU-4292  
Renavam: 01097672015  
Chassi: 9BM979026GS038416  
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$762,85 

44 Seguro completo para veículo AM-138  
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.6 Confortline 
Ano/Modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BAE-1254  
Renavam: 01072270770  
Chassi: 9BWAB45U0GT055211  
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$279,27 

45 Seguro completo para veículo AM-206 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H34 
Renavam: 01285502539 
Chassi: 9BGKD48U0MB250157 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$340,94 

46 Seguro completo para veículo PM-49 
Marca: Renault 
Modelo: M Revescap L3H2 
Ano/Modelo: 2017/2018                                                                                                                            
Capacidade: 16 passageiros 
Placa: BBG-5772 
Renavam: 01115434290 
Chassi: 93YMAFEXCJJ735848 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência. 

 1 UN R$641,96 

47 Seguro completo para veículo PM- 
Marca: Renault 
Modelo: M MICRO JI  
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade:  
Placa: 
Renavam:  
Chassi: 93YMAF4XENJ118313 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

 1 UN R$605,58 

48 Seguro completo para veículo AM-135  
Marca: Chevrolet  
Modelo: Cobalt 1.8 LTZ 

 1 UN R$301,72 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202223
Edição 1967

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Ano/Modelo: 2015/2015  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAE-3843 
Renavam: 01072646878 
Chassi: 9BGJG69E0FB238001 
Coberturas e franquias conforme Termo 
de Referência 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 20.000,00 
 

      
 
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 5 de julho de 2022 
 
 
 
 
 
 

 
 MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202224
Edição 1967

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 9957 
 
b)        Pregão Eletrônico nº 35/2022 
 
c)        Data da adjudicação: 05/07/2022 
 
d)        Objeto: Aquisição de cobertores. 
 
EMPRESA: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cobertor de casal nas seguintes 
especificações mínimas:  
Nas medidas 1,80 x 2,20 metros; 
Microfibra; 
100% poliéster; 
Gramatura: 400 g/m²; 
Com bordas acetinadas; 
Antialérgico; 
Macio; 
Cores sortidas. 

 279 UN R$123,00 

1 Cobertor de casal nas seguintes 
especificações mínimas:  
Nas medidas 1,80 x 2,20 metros; 
Microfibra; 
100% poliéster; 
Gramatura: 400 g/m²; 
Com bordas acetinadas; 
Antialérgico; 
Macio; 
Cores sortidas. 

 200 UN R$123,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 58.917,00 
       
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba, 5 de julho de 2022 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202225
Edição 1967

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 218/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 59/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado V. A. DOS SANTOS & W. A. DOS SANTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE TROCA DE LONA DE TOLDOS E 

AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE TOLDOS NOVOS. 
Valor R$ 669.899,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202226
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 34/2022 

 
PROTOCOLO Nº 9367/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
ADEMIR VALERIO PIMENTA 12043270842 
 

Lote 9: LOTE 09 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Conector macho RJ45, 

Categoria 5e nas seguintes 
especificações mínimas: 
Corpo em termoplástico, não 
propaga chama; 
Ambiente de instalação 
Interno;  
Compatíveis com cabos sólido 
e flexível, U/UTP; 
Compatível com os padrões 
de montagem T568A e T569B; 
Diâmetro do condutor 
compatível  com 22 a 26 AWG; 
Cor transparente; 
Material de contato elétrico: 8 
vias em bronze fosforoso com 
50µin (1,27µm) de ouro e 
100µin (2,54µm) de níquel. 
Certificação ISO9001; deverá 
atender comprovadamente as 
Normas EIA/TIA 568 C.2 e 
seus adendos, ISO/IEC 11801 
e NBR 14565. 

FURUKAWA UN 3.000 R$ 1,76 R$ 5.280,00 

RCC COMÉRCIO DE ELETRONICOS LTDA 
 

Lote 3: LOTE 03 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Câmera Speed Dome IP 

Sensor 1/2.8" 2 megapixels 
STARVIS CMOS; 
Pixels efetivos (HxV) 1920 x 
1080; 
Resolução:1080p (1920 × 
1080) / 720p (1280 × 720) /D1 
(704 × 576/704 × 480) / 
VGA(640 x 480) /CIF (352 × 
288 / 352 × 240); 
Zoom óptico: 30x; 
Zoom digital: 4x; 
Distância focal: 4,5 a 135 mm; 
Controle de foco: Automático / 
Manual; 
Ângulo de visão horizontal: 
58,5° a 2,3; 
Redução ruído: 2D/3D; 
Máscara de privacidade Até 24 
áreas; 
Sensibilidade modo dia: Color 
0,005 lux; 
Sensibilidade modo noite: 
Preto e branco: 0 lux (IR 
ligado); 
Velocidade do obturador: 1/1s 
a 1/30.000s; 
Dia/Noite: Automático (ICR) / 
Colorido / Preto e branco; 

Hikvision UN 10 R$ 3.708,59 R$ 37.085,90 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202227
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Controle de Ganho (AGC): 
Automático / Manual; 
Compensação de luz de 
fundo: BLC / HLC / WDR 
(120db); 
Compressão de vídeo: H.265 / 
H.264H / H.264 / H.264B / 
MJPEG; 
Stream principal: 1080p (1 a 
60 FPS) / 720p (1 a 30 FPS) 
/D1 (1 a 30 FPS); 
Stream extra 1: D1 / CIF (1 a 
30 FPS); 
Compressão de áudio:G.711a 
/ G.711Mu / AAC / G.722 / 
G.726 /G.729 / MPEG2-L2; 
Rede: Ethernet: RJ45 
(10/100Base-Tx); 
Protocolos: IPv4/IPv6; HTTP; 
HTTPS; SSL; TCP/IP; UDP; 
UPnP; ICMP; IGMP;SNMP; 
RTSP; RTP; SMTP; NTP; 
DHCP; DNS; PPPoE; DDNS; 
FTP; Filtrode IP; Onvif; QoS; 
Bonjour; SIP; 
Interface auxiliar alarme: 
7entradas (NA ou NF)2saída 
(NA); 
Balanço de branco: 
Automático / ATW / Interno / 
Externo /Manual; 
Alcance do Pan/Tilt: Pan: 0° a 
360°; Tilt: -20° a 90°; autoflip: 
180°; 
Controle manual de 
velocidade: Pan: 0,1° a 300°/s; 
Tilt: 0,1° a 150°/s; 
Velocidade do preset: Pan: 
650°/s; Tilt: 500°/s; 
Preset: 300; 
Modo PTZ: 5 Patrulhas; 8 
Tours; 5 Auto Scan; Auto Pan; 
Análise inteligente de vídeo: 
Funções: Mapa de calor, Linha 
virtual, Cerca virtual, 
lAbandono/Retirada de 
objetos, Detecção de face, 
Mudança de cena, Detecção 
de áudio, Autotracking 
(rastreio automático ); 
Ambiente de funcionamento: -
10 a 60 °C / umidade inferior a 
90%; 
Proteção contra infiltração: 
IP67; 
Proteção antivandalismo: 
IK10; 
Alimentação 24 Vac / 3A (± 
10%); PoE+ (802.3at). 
Conforme Termo de 
Referência. 

VIPTECH DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS LTDA 
 

Lote 2: LOTE 02 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Câmera Dome IP Wi-Fi com 

infravermelho ativo de 30 
metros 
Para uso interno e externo; 
Sensor de imagem 1/3" 
4Megapixel progressive 
CMOS; 
Resolução: 4M (2688 × 1520) / 
3M (2304 × 1296) / 1080P 
(1920×1080) / 1.3M 
(1280×960) / 720P (1280×720) 
/ D1 (704 × 480) / VGA (640 x 
480) / CIF (352 × 240) 
Lente 2.8mm; 

Intelbras UN 150 R$ 913,33 R$ 136.999,50 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202228
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tipo de lente: Fixa; 
Ângulo de visão (H x V) 106° x 
56°; 
Formato do vídeo NTSC; 
Sinal/ruído: > 50 dB; 
Iluminação mínima: 0,3 lux: 
colorido 0,03 lux: preto & 
branco (IR desligado)0 lux: 
preto & branco (IR ligado); 
Velocidade do obturador de 
1/100000; 
Controle de ganho automático 
e manual; 
Balanço do branco: 
Automático, luz natural, 
iluminação pública, ambiente 
externo e manual; 
Perfil Dia/Noite:  Normal/Fixo; 
Compensação de luz de 
fundo: BLC/WDR/HLC; 
Compressão de vídeo: RJ45 
(10/100BASE-T) / Wi-Fi; 
Análise inteligente de vídeo: 
Linha virtual, Cerca virtual e 
Mudança de cena; 
Bit rate: H.265: 9 kbps - 7680 
kbps / H.264: 24 kbps - 10240 
kbpsMJPEG: 40 kbps - 15616 
kbps; 
Taxa de frames:1 a 30 FPS; 
Rede: Interface:  RJ45 (10/100 
Base-T); 
Protocolos e serviços 
suportados:IPv4/IPv6, HTTP, 
HTTPS, SSL, TCP/IP, UDP, 
UPnP®, I C M P, I G M P, 
SNMP, RTSP, RTP, SMTP, 
NTP, DHCP, DNS, PPPoE, 
DDNS, FTP, Filtro IP, QoS, 
Multicast, Bonjour, ARP, Onvif 
perfil S, TLS, Genetec; 
Operação remota: 
Monitoramento, Configuração 
total do sistema, Informações 
sobre registros da câmera, 
Atualização de firmware; 
Configuração de nível de 
acesso : Acesso a múltiplos 
usuários (máximo 20) com 
proteção por senha; 
Wi-Fi: Antena:18dBm; 
Padrões:IEEE802.11b/g/n; 
Frequência operacional: 2.400 
a 2.4835GHz; 
Frequência de banda: 20MHz; 
Protocolo de segurança: WPA, 
WPA-PSK, WPA2, WPA2-
PSK, WEP 64bit & 128bit; 
Taxa de transmissão:802.11b: 
11 Mbps, 802.11g 54 Mbps, 
802.11n 150 Mbps; 
Distância de transmissão de 
sinal aberto: Até 40m; 
Alimentação: 12 Vdc - 1 A 
(máximo); 
Com proteção contra surtos e 
ondas eletromagnéticas; 
Temperatura de operação: 0 
°C a 50 °C; 
Umidade relativa: 0 a 95%; 
Conforme Termo de 
Referência. 

AR SERVIÇOS TECNICOS EIRELI 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Gravador digital de vídeo Multi 

HD, 8 canais, com as 
seguintes especificações 

Hikvison UN 30 R$ 681,65 R$ 20.449,50 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202229
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas: 
Funções: reproduzir, pausar, 
parar, retrocesso, reprodução 
rápida, lenta, próximo arquivo, 
arquivo anterior, próxima 
câmera, câmera anterior, tela 
cheia, seleção de  backup e 
zoom digital;  
Modo de backup: Dispositivo 
USB (com formatação FAT 
32), download por rede, disco 
rígido; 
Compatível com as 
tecnologias: HDCVI, AHD, 
HDTVI, IP e analógica; 
Compressão de vídeo H.265+; 
Edição de áudio e vídeo; 
Modo NVR -Transforma todos 
os canais BNC em:  IP; 
Função BNC + IP -Adiciona: 
câmeras IP ao DVR; 
Compatível com redes Wi-Fi 
através de adaptador USB; 
Função de rede : HTTP, 
TCP/IP, UPNP, SMTP, NTP, 
DHCP,  DNS, DDNS, SNMP, 
PPPOE;   
Funções e protocolos: HTTP, 
IPv4/IPv6, TCP/IP, UPNP, 
RTSP, SMTP, NTP, DHCP, 
DNS, DDNS, Filtro IP, SNMP, 
DDNS, Cloud, Onvif, PPPoE, 
Wi-Fi, Multicast, 802.1x, FTP; 
Gravação: todos os canais em 
4M Lite, 1080pou 720p; 
Entrada de vídeo: BNC Até 30 
kV injetado; 
Saídas de vídeo: VGA, HDMI e 
BNC; 
Saída de vídeo VGA: Até 20 
kV injetado; 
Saída de vídeo HDMI: Até 
15kV injetado; 
Interface de rede Ethernet: Até 
30 kV injetado; 
Fonte de alimentação: Até 15 
kV injetado; 
Saída de vídeo analógica BNC 
(CVBS): Até 30 kV injetado; 
Saída de vídeo (monitores): 1 
HDMI, 1 VGA e 1 saída 
analógica BNC; 
Resoluções de saída (em 
pixels): 1920×1080, 
1280×1024, 1280×720 (HDMI 
/ VGA), 800×600 (BNC); 
Divisão do mosaico da tela: 
1/4/8/9/16; 
Máscara de privacidade: 4 
zonas configuráveis por canal; 
Informações em tela: Nome do 
canal, Hora, Perda de vídeo, 
Bloqueio de câmera, Detecção 
de movimento, Gravação; 
Compressão de 
vídeo/áudioH.265+, H.265, 
H.264+, H.264H, H.264, 
H.264B/ G.711a, G.711u, 
PCM, AAC; 
Resoluções de gravação: 
Stream principal: 
(HDCVI,AHD, HDTVI)  8 
canais em 4M Lite / 1080p (15 
FPS) / 1080p Lite / 720p/ 960H 
/ D1 / CIF(30 FPS) ou 2 canais 
em 4M Lite / 1080p (30 FPS) e 
6 canais em 4M Lite / 1080p / 
1080p Lite / 720p/ 960H / D1 / 
CIF(7 FPS),  IP: 6 MP / 5 MP / 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202230
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

4 MP / 3 MP (7 FPS) / 1080p / 
720p / 960H / D1 /CIF (30FPS) 
, Analógico : 960H / D1 / CIF 
(30 FPS) -  
Stream extra: (HDCVI, AHD, 
HDTVI) D1 /CIF (7 FPS),  IP: 
D1 / CIF (30FPS), Analógico: 
D1 /CIF (7 FPS); 
Entrada de áudio: 1 canal do 
tipo RCA;  
Saída de áudio: 1 canal com 
conector RCA;  
Interface: Fast/Gigabit 
ethernet (RJ45), USB 2.0 
frontal e USB 3.0 traseiro, 
RS4851;  
Detecção de vídeo: 
Movimento, Zonas 
330(22x15), Perda de vídeo e 
mascaramento; 
Eventos: Gravação, PTZ, 
Tour, Notificações push, E-
mail, Foto, Buzzer, Pop-up em 
tela e alarme sonoro; 
movimento, perda de vídeo, 
mascaramento das câmeras e 
alarme;  
Inteligência de vídeo: 
Detecção de face, Linha 
virtual, Cerca virtual, Objeto 
abandonado/retirado; 
Sistema operacional linux 
embarcado; 
Processador principal: 
Integrado de alta performance; 
Fonte de alimentação: 12 Vdc 
/ 2A; 
Potência: 10W (sem disco 
rígido); 
Ambiente de funcionamento: 0 
°C~+55 °C / 10%~90%RH / 
86~106 kpa; 
Adaptador USB Wireless (Wi-
Fi): IWA 3000 e IWA 3001; 
Armazenamento: Disco rígido 
interno: 1 porta padrão SATA 
para até 12TB;  
Com fonte de alimentação.  
Conforme Termo de 
Referência. 

2 Gravador digital de vídeo Multi 
HD, 16 canais, com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Funções: reproduzir, pausar, 
parar, retrocesso, reprodução 
rápida, lenta, próximo arquivo, 
arquivo anterior, próxima 
câmera, câmera anterior, tela 
cheia, seleção de  backup e 
zoom digital;  
Modo de Backup: Dispositivo 
USB(com formatação FAT 32), 
download por rede, disco 
rígido; 
Reprodução síncrona: 
1/4/9/16; 
Modo de busca: Hora/data 
com precisão de segundos e 
busca inteligente por detecção 
de movimento; 
Compatível com as 
tecnologias: HDCVI, AHD, 
HDTVI, IP e analógica; 
Compressão de vídeo H.265+; 
Edição de áudio e vídeo; 
Modo NVR -Transforma todos 
os canais BNC em:  IP; 
Função BNC + IP -Adiciona: 

Hikvison UN 50 R$ 1.300,00 R$ 65.000,00 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202231
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

câmeras IP ao DVR; 
Compatível com redes Wi-Fi 
através de adaptador USB; 
16 canais BNC + 8canais IP ou 
24 canais IP no modo NVR; 
Compatibilidade: Analógica 
NTSC / PAL, HDCV I4MP/ 
1080p / 720p, HDTVI 4MP/ 
1080p / 720p, AHD 4MP/ 
1080p / 720p, IP6 MP / 5 MP /4 
MP / 3 MP /1080p / 720p; 
Compatível com os protocolos 
HDCVI, AHD, HDTVI, IP e 
analógico; 
Compressão de 
vídeo/áudioH.265+, H.265, 
H.264+, H.264H, H.264, 
H.264B/ G.711a, G.711u, 
PCM, AAC; 
Resoluções de gravação: 
Stream principal: 16 canais em 
4M Lite / 1080p (15 FPS) / 
1080p Lite / 720p/ 960H / D1 / 
CIF (30 FPS) ou 4canai sem 
4M Lite / 1080p (30 FPS) e 
12canais em 4M Lite / 1080p / 
1080p Lite / 720p/ 960H / D1 / 
CIF(7 FPS), IP: 6 MP / 5 MP / 
4 MP / 3 MP; (7 FPS) / 1080p / 
720p / 960H / D1 /CIF (30FPS) 
, Analógico : 960H / D1 / CIF 
(30 FPS) -;  
Stream extra: (HDCVI, AHD, 
HDTVI) D1 /CIF (7 FPS),  IP: 
D1 / CIF (30FPS), Analógico: 
D1 /CIF (7 FPS); 
Bit rate: 4 Mbps por canal 
(HDCVI, HDTVI, AHD, IP) / 3 
Mbps para canal analógico; 
Modo de gravação: Manual, 
contínua, contínua com 
condição de sobrescrever, 
agendada, detecção de 
movimento, mascaramento 
decâmera, perda de vídeo; 
Intervalos de gravação: 1 ~ 60 
min (padrão: 30 min), pré-
gravação: 1 ~ 10seg,pós-
alarme: 1 ~ 300 seg;. 
Função de rede : HTTP, 
TCP/IP, UPNP, SMTP, NTP, 
DHCP,  DNS, DDNS, SNMP, 
PPPOE;   
Gravação: todos os canais em 
4M Lite, 1080pou 720p; 
Entrada de vídeo: BNC Até 30 
kV injetado; 
Saídas de vídeo: VGA, HDMI e 
BNC; 
Saída de vídeo VGA: Até 20 
kV injetado; 
Saída de vídeo HDMI: Até 
15kV injetado; 
Interface de rede Ethernet: Até 
30 kV injetado; 
Fonte de alimentação: Até 15 
kV injetado; 
Saída de vídeo analógica BNC 
(CVBS): Até 30 kV injetado; 
Entrada de áudio: 1 canal do 
tipo RCA;  
Saída de áudio: 1 canal com 
conector RCA;  
Fast Ethernet / Gigabit 
Ethernet: RJ45 (10/100/1000 
Mbps); 
Throughput: 96Mbps; 
Funções e protocolos: HTTP, 
IPv4/IPv6, TCP/IP, UPNP, 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202232
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

RTSP, SMTP, NTP, DHCP, 
DNS, DDNS, Filtro IP, SNMP, 
DDNS, Cloud, Onvif, PPPoE, 
Wi-Fi, Multicast, 802.1x, FTP; 
USB: 2 portas USB (1 traseira 
USB 3.0 e 1 frontal USB2.0); 
RS4851:  porta para controle 
PTZ e/ou conexão do 
acessório Multi-box; 
Interface: Fast/Gigabit 
ethernet (RJ45), USB 2.0 
frontal e USB 3.0 traseiro, 
RS4851;  
Detecção de vídeo: 
Movimento, Zonas 
330(22x15), Perda de vídeo e 
mascaramento; 
Eventos: Gravação, PTZ, 
Tour, Notificações push, E-
mail, Foto, Buzzer, Pop-up em 
tela e alarme sonoro; 
movimento, perda de vídeo, 
mascaramento das câmeras e 
alarme;  
Inteligência de vídeo em dois 
canais analógicos BNC 
simultâneo: Detecção de face, 
Linha virtual, Cerca virtual, 
Objeto abandonado/retirado; 
Sistema operacional linux 
embarcado;  
Fonte de alimentação: 12 Vdc 
/ 2ª; 
Potência: 10W (sem disco 
rígido); 
Ambiente de funcionamento: 0 
°C~+55 °C / 10%~90%RH / 
86~106 kpa; 
Adaptador USB Wireless (Wi-
Fi): IWA 3000 e IWA 3001; 
Armazenamento: Disco rígido 
interno: 1 porta padrão SATA 
para até 12TB;  
Com fonte de alimentação.  
Conforme Termo de 
Referência. 

3 Gravador digital de vídeo 08 
portas NVR, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Gerenciamento e a gravação 
de todas as câmeras de um 
mesmo local, de uma única 
vez; 
Modo NVR - Transforma todos 
os canais BNC em IP; 
Função: BNC + IP - Adiciona 
câmeras IP ao DVR;  
Compatível com as 
tecnologias: HDCVI, AHD-M/H 
+ HDTVI 2.0 + analógica + IP; 
Compatível com os protocolos: 
MULTI-BOX, HDCVI, AHD, 
HDTVI, IP e analógico;  
Gravação: todos os canais em 
4K ULTRA HD; 
Saídas de vídeo: VGA, HDMI e 
BNC; 
Inteligência de vídeo: 
Detecção de face, Linha 
virtual, Cerca virtual, Objeto 
abandonado/retirado; 
Edição de áudio e vídeo; 
Sistema operacional linux 
embarcado;  
Armazenamento: 1 HD SATA 
de até 10TB;  
Ventilação interna com 1 
cooler interno; 

Hikvison UN 20 R$ 577,40 R$ 11.548,00 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202233
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme Termo de 
Referência. 

TOPOR COMERCIO E REPERESENTAÇÃO EIRELI 
 

Lote 10: LOTE 10 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Caixa de sobrepor para CFTV 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
Quadrada; 
Cor: Branca; 
Material: ABS; 
Proteção UV; 
Dimensões: 4 x 8 x 8 cm. 

FC FONTES UN 1.000 R$ 5,90 R$ 5.900,00 

SCJ SEGURANÇA DIGITAL EIRELI 
 

Lote 4: LOTE 04 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Câmera Bullet Multi HD, com 

alcance infravermelho IR de 
30 metros 
Para uso interno e externo; 
Sensor 1/2.7" 2 megapixels 
CMOS; 
Pixels efetivos: 1920 x 
10801920 x 1080; 
Linhas horizontais (H × V): 
1920H1920H; 
Resolução real : Full HD 
(1080p)  e  Analógico (600 
TVL); 
Ângulo de visão 
(horizontal/vertical) 95º x 46°; 
Formato de vídeo: NTSC / 
PAL; 
Protocolos de vídeo HDCVI / 
AHD-H / HDTVI (v2.0) / 
analógico (CVBS);  
Lente: 3.6 mm; 
Quantidade de LEDs: 18; 
IR inteligente: Sim (ajustável); 
Sinal/ruído: > 65 dB; 
Iluminação mínima 0.05 lux / 
F2.0 (AGC ON), 0 lux IR on; 
Velocidade do obturador 1/30 
a 1/100.000s; 
Íris: Eletrônica; 
Day & Night: Automático 
(ajustável), Colorido, P&B;  
Troca automática do filtro 
(ICR): Sim; 
Controle automático de ganho 
(AGC):On; 
Compensação de luz de fundo 
(BLC): On / Off; 
High Light Compensation 
(HLC):Sim (digital); 
Wide Dynamic Range (WDR): 
Sim (DWDR); 
Balanço de branco : 
Automático / Ajustável; 
Modo de imagem: Padrão / 
Suave / Vivo; 
Ajuste de imagem: Nitidez / 
Brilho / Contraste / Saturação / 
Chroma / Gamma / 2DNR; 
Função Espelho: Rotação  
horizontal e vertical; 
Idiomas do menu OSD: 
Português / Inglês; 
Máscara de privacidade: On/ 
Off (8 áreas programáveis); 
Redução Digital de Ruído 
(DNR): 2D - Ajustável; 
Saída de vídeo: 75  BNC 
fêmea; 
Alimentação: Conector P4 
fêmea; 
Consumo máximo de corrente: 

INTELBRAS UN 500 R$ 232,00 R$ 116.000,00 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202234
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

345 mA; 
Consumo máximo de 
potência: 4,1 W; 
Alimentação: 12 Vdc; 
Proteção antissurto: 500 V 
(vídeo e alimentação); 
Temperatura de operação: -
10°C a 60°C; 
Umidade relativa: 20 a 90% 
RH; 
IP 66; 
Conforme Termo de 
Referência. 

Lote 5: LOTE 05 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Câmera Dome Multi HD com 

infravermelho IR de 20 metros 
Para uso interno e externo; 
Sensor 1/2.7" 2 megapixels 
CMOS; 
Pixels efetivos (HxV) 1920 x 
1080; 
Linhas horizontais (H × V): 
1920H x 1920H; 
Resolução real: Full HD 
(1080p)  e  Analógico (600 
TVL); 
Lente: 3.6 mm; 
Ângulo de visão 
(horizontal/vertical) 95º x 46°; 
Formato de vídeo: NTSC / 
PAL; 
Protocolos de vídeoHDCVI / 
AHD-H / HDTVI (v2.0) / 
analógico (CVBS); 
Quantidade de LEDs: 12; 
IR inteligente: Sim (ajustável); 
Sinal/ruído: > 65 dB; 
Iluminação mínima 0.05 lux / 
F2.0 (AGC ON), 0 lux IR on; 
Velocidade do obturador 1/30 
a 1/100.000s; 
Íris: Eletrônica; 
Day & Night: Automático 
(ajustável), Colorido, P&B;  
Troca automática do filtro 
(ICR): Sim; 
Controle automático de ganho 
(AGC):On; 
Compensação de luz de fundo 
(BLC): On / Off; 
High Light Compensation 
(HLC):Sim (digital); 
Wide Dynamic Range (WDR): 
Sim (DWDR); 
Balanço de branco : 
Automático / Ajustável; 
Modo de imagem: Padrão / 
Suave / Vivo; 
Ajuste de imagem: Nitidez / 
Brilho / Contraste / Saturação / 
Chroma / Gamma / 2DNR; 
Função Espelho: Rotação  
horizontal e vertical; 
Idiomas do menu OSD: 
Português / Inglês; 
Máscara de privacidade: On/ 
Off (8 áreas programáveis); 
Redução Digital de Ruído 
(DNR): 2D - Ajustável; 
Saída de vídeo: 75  BNC 
fêmea; 
Alimentação: Conector P4 
fêmea; 
Consumo máximo de corrente: 
260 mA; 
Consumo máximo de 
potência: 3,1 W; 

INTELBRAS UN 400 R$ 152,00 R$ 60.800,00 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202235
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Alimentação: 12 Vdc; 
Proteção antissurto: 500 V 
(vídeo e alimentação); 
Temperatura de operação: -
10°C a 60°C; 
Umidade relativa: 20 a 90% 
RH; 
IP 66; 
Conforme Termo de 
Referência. 

Lote 6: LOTE 06 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Câmera Dome Multi HD 

Varifocal com infravermelho IR 
de 30 metros 
Para uso interno e externo; 
Sensor 1/2.7" 2 megapixels 
CMOS; 
Pixels efetivos (HxV) 1920 x 
1080; 
Linhas horizontais: 1920H; 
Resolução real: Full HD 
(1080p); 
Lente Varifocal: 2.7 a 12 mm; 
Ângulo de visão lente 2.7mm 
(horizontal/vertical) 97º x 48°; 
Ângulo de visão lente 12mm 
(horizontal/vertical) 38º x 20°; 
Formato de vídeo: NTSC; 
Protocolos de vídeo: HDCVI;  
Quantidade de LEDs: 2 Array 
de alta performance; 
IR inteligente: Sim; 
Sinal/ruído:   55 Db; 
Iluminação mínima 0,01 lux / 
F-1.2 (0 lux IR ON); 
Velocidade do obturador 1/60 
a 1/100000s; 
Íris: Eletrônica; 
Controle automático de ganho 
(AGC):On; 
Compensação de luz de fundo 
(BLC): On / Off; 
Day & night: Automático 
Balanço de branco : 
Automático; 
Saída de vídeo: 75  BNC 
fêmea; 
Alimentação: Conector P4 
fêmea; 
Consumo máximo de corrente: 
320 mA; 
Consumo máximo de 
potência: 3,9 W; 
Alimentação: 12 Vdc; 
Proteção antissurto: 500 V 
(vídeo e alimentação); 
Temperatura de operação: -
10°C a 60°C; 
Umidade relativa: 10% a 95%; 
IP 66 / IK 10; 
Conforme Termo de 
Referência. 

INTELBRAS UN 100 R$ 374,99 R$ 37.499,00 

Lote 7: LOTE 07 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Power Balun Full HD 1080p 16 

canais  
Alimentação de entrada: 100-
240 Vac - 50/60 Hz (Full 
Range); 
Consumo máximo: 90 watts; 
Tensão de saída: 13,8 Vdc; 
Fonte de alimentação interna: 
13,8 Vdc/5 A; 
Corrente máxima fornecida em 
cada canal: 1 A²; 
Saída/entrada alimentação e 
vídeo (RJ45): 16; 

INTELBRAS UN 50 R$ 1.084,00 R$ 54.200,00 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202236
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Saída de vídeo (BNC fêmea): 
16; 
Entrada auxiliar de vídeo - 4×1 
(RJ45): 4; 
Sinalização da saída de 
alimentação: LED verde: 
alimentação ok, LED amarelo: 
curto ou sobrecarga no canal;  
Distância para transmissão de 
vídeo: Analógico (400 m); 
HDCVI 720p (250 m); HDTVI 
720p (200 m); AHD 720p (200 
m)3. 
Com cabos e conectores que 
liguem o power balun ao 
gravador de vídeo. 

Lote 11: LOTE 11 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Power Balun Full HD 1080p 08 

canais  
Alimentação de entrada: 100-
240 Vac - 50/60 Hz (Full 
Range); 
Consumo máximo: 90 watts; 
Tensão de saída: 13,8 Vdc; 
Fonte de alimentação interna: 
13,8 Vdc/5 A; 
Corrente máxima fornecida em 
cada canal: 1 A²; 
Saída/entrada alimentação e 
vídeo (RJ45): 8; 
Saída de vídeo (BNC fêmea): 
8; 
Entrada auxiliar de vídeo - 4×1 
(RJ45): 2; 
Sinalização da saída de 
alimentação: LED verde: 
alimentação ok, LED amarelo: 
curto ou sobrecarga no canal;  
Distância para transmissão de 
vídeo: Analógico (400 m); 
HDCVI 720p (250 m); HDTVI 
720p (200 m); AHD 720p (200 
m)3. 
Com cabos e conectores que 
liguem o power balun ao 
gravador de vídeo. 

INTELBRAS UN 30 R$ 800,00 R$ 24.000,00 

INVITECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI 
 

Lote 8: LOTE 08 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Caixa de cabo F/ UTP Cat5e, 

4 pares azul com as seguintes 
especificação mínimas: 
Suporte a IEEE 802.3, 1000 
base T, 1000 base TX, 
EIA/TIA-854, ANSI-EIA/TIA-
862, ATM, vídeo; 
Sistemas de automação 
predial, todos os protocolos 
LAN anteriores;  
Cabo de pares trançados 
compostos de condutores 
sólidos de cobre nu, 24 AWG, 
isolados em polietileno 
especial; 
Capa externa em PVC;  
Performance garantida para 
canal com até 4 conexões, em 
canais até 100 metros, 
ambientes internos; 
Com a linha de produtos RoHS 
compliant, ambientes 
agressivos, com a linha IP67, 
ambientes com Interferências 
eletromagnéticas, com 
produtos blindados (F/UTP); 
Sistemas de cabeamento 

CONDUTTI CX 150 R$ 675,33 R$ 101.299,50 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202237
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

estruturado para tráfego de 
voz, dados e imagens, 
conforme norma 
ANSI/TIA/EIA-568-B.2 
categoria 5e;  
Embalagem com 300 metros. 

Lote 12: LOTE 12 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 HD SATA para uso em DVR e 

NVR nas seguintes 
especificações mínimas:  
Com capacidade de 2TB 
(Terabytes); Fator de forma 
3.5"; Formato avançado; 
Normas RoHS; Câmeras 
suportadas: até 64; 
Compartimentos para 
unidades suportados: 08; 
Cache: 64 MB; 
Velocidade de transferência 
de dados de 145 MB/s; 
Classe de 5400 RPM; 
Buffer 6 Gb/s; 
Carga de trabalho nominal 
anualizada: 180 TB/ano; 
Erros de leitura irrecuperáveis 
por bits lidos: <1 em 10. 

Seagate ST 2000 
VX015 

UN 100 R$ 436,99 R$ 43.699,00 

TOTAL R$719.760,40 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR  TOTAL:  R$ 719.760,40 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 05 de julho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202238
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 72/2022 

 
PROTOCOLO Nº 27019/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
DAVID CAVAGNOLI COMUNICAÇÃO VISUAL E SERVIÇOS GRÁFICOS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Adesivo impresso para 

plotagem, nas seguintes 
especificações mínimas:  Em 
vinil; Impressão colorida; 
Com 1440 dpi de resolução; 
Com recorte eletrônico; 
Impressão digital à base de 
solvente; 
Adesivo calandrado;  
Aplicação de verniz protetor 
para aumento de durabilidade 
da impressão. 

 M² 2.514 R$ 30,50 R$ 76.677,00 

3 Adesivo recortado, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Em vinil; 
Impressão colorida; 
Com 1440 dpi de resolução; 
Com recorte eletrônico; 
Impressão digital à base de 
solvente; 
Adesivo calandrado;  
Aplicação de verniz protetor 
para aumento de durabilidade 
da impressão; Contendo 
máscara de transferência, 
liner(fundo) e adesivo. 

 M² 1.870 R$ 23,50 R$ 43.945,00 

4 Banner, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em lona; 
Com impressão digital 
colorida; Com 1440 dpi de 
resolução; Acabamento nas 
extremidades do comprimento 
em madeira. 

 M² 2.075 R$ 46,25 R$ 95.968,75 

5 Faixa, nas seguintes 
especificações minimas:  
Confeccionada em lona com 
impressão digital colorida; 
Com 1440 dpi de resolução; 
Acabamento nas 
extremidades do comprimento 
em madeira com revestimento 
em plástico. 

 M² 1.524 R$ 29,50 R$ 44.958,00 

6 Película adesiva de controle 
solar (Insufilm), nas seguintes 
especificações mínimas: 
Na cor fumê do lado interno e 
espelhada metalizada do lado 
externo; Confeccionado em 
filme de poliéster; Com 
espessura de 1 mm; 
Com visibilidade luminosa 
refletiva de 5%; 
Com rejeição de 40% de 
energia solar; Com retenção 
de 95% dos raios ultravioletas;  
Visão perfeita de dentro para a 
fora e vedação total de fora 

 MTS 1.930 R$ 54,40 R$ 104.992,00 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202239
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

para dentro; Anti-risco; Linha 
profissional; Produto deverá 
ser entregue com instalação 
em vidros lisos. 

7 Placa informativa, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Confeccionada em 
PVC; Na cor branca; 
Com 1440 dpi de resolução; 
Com espessura de 3 
milímetros; 
Com adesivo em vinil; 
Com impressão digital colorida 
em toda a extensão da placa. 

 M² 1.650 R$ 118,00 R$ 194.700,00 

TOLENTINO'S SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Adesivo perfurado com as 

seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em 
vinil autoadesivo perfurado; 
Com impressão digital a base 
de solvente; 
Impressão colorida; Com 1440 
dpi de resolução. 
Produto deverá ser entregue 
com instalação em vidros 
lisos. 

 M² 1.914 R$ 73,15 R$ 140.009,10 

TOTAL R$ 701.249,85 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR    TOTAL: R$ 701.249,85 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 5 de julho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202240
Edição 1967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 63/2022 

 
PROTOCOLO Nº 22129/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
INTERPRISE BANDA SHOW LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Serviço de Sonorização para 

uso no Desfile Cívico 
Conforme termo de referência. 

 GLB 1 R$ 8.630,00 R$ 8.630,00 

TOTAL R$ 8.630,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR    TOTAL: R$ 8.630,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 1 de julho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202241
Edição 1967

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 207/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 96/2022 
Protocolo Nº 28424/2022 
Data 28/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ITAÚ UNIBANCO S.A 
Objeto OPERAR SERVIÇOS DE ABERTURA DE CONTAS E 

PROCESSAMENTO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA 
FOLHA DE PAGAMENTO 

Prazo de Vigência 60 (SESSENTA) MESES 
Prazo de Execução 60 (SESSENTA) MESES 

 
Contrato N.º 208/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 96/2022 
Protocolo Nº 28424/2022 
Data 28/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ITAÚ UNIBANCO S.A 
Objeto EMPRÉSTIMOS EM CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE 

PAGAMENTO 
Prazo de Vigência 60 (SESSENTA) MESES 
Prazo de Execução 60 (SESSENTA) MESES 

 
Contrato N.º 209/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 96/2022 
Protocolo Nº 28424/2022 
Data 28/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ITAÚ UNIBANCO S.A 
Objeto CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

ARRECADAÇÃO DE TAXAS DE TRIBUTOS 
Valor R$ 10.000,00 
Prazo de Vigência 60 (SESSENTA) MESES 
Prazo de Execução 60 (SESSENTA) MESES 
Dotação 240 – 0004.0123.0401. 333903900 – 000 

 
Contrato N.º 214/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 98/2022 
Protocolo Nº 30176/2022 
Data 28/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ANDERSON GOMES 
Objeto formação continuada para profissionais da rede municipal de 

ensino 
Valor R$ 27.000,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 72 (setenta e duas) horas 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202242
Edição 1967

Dotação 510 – 11.003.12.122.1201.2092.3390.39 – 104 
 
 

Contrato N.º 218/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 100/2022 
Protocolo Nº 22559/2022 
Data 01/07/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SHIGUEO HAMAMURA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE 

DE GINECOLOGIA 
Valor R$ 219.954,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 683 – 12.001.0010.0301.1001.2071.3339034 – 490 

 
Contrato N.º 219/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 101/2022 
Protocolo Nº 32405/2022 
Data 01/07/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MUSTAFA CLINICA MEDICA EIRELI 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO 

BÁSICA E PLANTÕES 
Valor R$ 376.800,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 1069 – 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 – 491 

 
Contrato N.º 221/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 103/2022 
Protocolo Nº 32285/2022 
Data 01/07/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ROSSANA MELINA CRESPO LIMA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO 

BÁSICA E PLANTÕES 
Valor R$ 556.800,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 680 – 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 – 000 

 
 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202243
Edição 1967

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 30330/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº: 105/2022 

OBJETO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO.  
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  08 (oito) horas 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: DESAFIOS DO APRENDER LTDA. 

CNPJ Nº: 28.608.614/0001-70 

VALOR GLOBAL: 5.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
510 11.003.12.122.1201.2092.3390.34 104 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 5 de julho de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 05 de julho de 202244
Edição 1967


